
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AZIONI DI CONTRASTO ALLE POVERTA' - ANNUALITA' 2011 - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO LINEA 3 E MODULISTICA 
LINEE 1 - 2  -3

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 493 

15/06/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio 
di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n° 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2010; 
 
RICHIAMATA  la delibera G.M n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle risorse; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione dei Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2010; 
 
Vista la programmazione per i servizi socio assistenziali per l’anno 2011; 
 

Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “ che disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure  di 
adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona ( PLUS); 
 
Considerato: 
 
• che la Regione Sardegna nel prendere atto della necessità di dare continuità agli interventi programmati 

negli anni precedenti in materia di contrasto alle povertà, attivate per arginare la grave crisi economica e 
sociale degli ultimi anni, con la L.R. 19 gennaio 2011 n. 1, art. 5 comma 1 lett. D prosegue nelle azioni di 
contrasto alle povertà secondo le modalità stabilite dall’art. 3 comma 2 lett. A) della L.R. n. 1 del 2009; 

• con la deliberazione n. 20/8 del  26.04.2011 ha approvato un programma di interventi urgenti a favore di 
specifiche politiche sociali e del lavoro, tra loro integrate che abbiano significative ricadute nel campo 
sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo  e ha stanziato risorse da trasferire ai Comuni per la 
realizzazione di azioni di contrasto alla povertà attraverso le seguenti tre linee di intervento: 

1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà,  

2) concessione contributi in misura non superiore a € 500,00 mensili e comunque in misura non 
superiore a complessivi € 4.000,00 in un anno, quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi 
dei servizi essenziali a favore di persone e nuclei familiari con redditi pari alla soglia di povertà 
calcolata secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE);  

3) concessione sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale per un ammontare massimo 
di € 800,00 mensili; 

• Che con la predetta deliberazione n. 20/8 del  26.04.2011 la Regione Sardegna ha trasferito le risorse ai 
Comuni ripartendole come indicato nell’allegato 1 alla  deliberazione ove è compreso  l’importo 
complessivamente assegnato al Comune di Decimomannu pari a € 112.295,70 e ha approvato le linee 
guida di attuazione degli interventi; 

Richiamata la deliberazione di G.C. N. 73 del 20.05.2011 “Azioni di contrasto alla povertà. Annualità 
2011. Ripartizione risorse per l’attuazione delle linee d’intervento – Direttive al Responsabile del Settore 
Amministrativo; 
 

Dato atto che la deliberazione di G.C. N. 73 del 20.05.2011 ha stabilito la ripartizione delle risorse tra le 
tre linee di intervento nel seguente modo: 



• Linea d’intervento 1 “Concessione di sussidi a favo re di persone e nuclei familiari in 
condizioni di accertata povertà”  € 22.459,14 pari al 20% delle risorse complessivamente 
assegnate; 

• Linea d’intervento  2 “Concessione di contributi re lativi all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali”  € 22.459,14 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate 

• Linea d’intervento 3 “Concessione di sussidi per lo  svolgimento del servizio civico 
comunale”  € 67.377,42 pari al 60% delle risorse complessivamente assegnate; 

Preso atto, altresì, che la Deliberazione di G.C. N. 73 del 20.05.2011 prevede quanto segue: 

• monitorare la spesa al fine di rilevare la eventuale necessità di modificare la ripartizione delle risorse 
tra le linee di intervento e di compensare le risorse tra le tre linee d’intervento così da darne 
comunicazione alla Giunta per l’adozione degli atti conseguenti; 

•  di rinviare l’approvazione dei criteri per l’attuazione della Linea d’intervento 3 “Concessione di 
sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale”, che saranno approvati con successivo 
provvedimento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03.06.2011, con la quale si è provveduto 
ad approvare i criteri per la realizzazione degli interventi relativi alla Linea 3 – Servizio Civico, per 
l’anno 2011; 

Preso atto altresì che la deliberazione n. 83 del 03.06.2011 prevede che Il Responsabile del Settore 
Amministrativo, tramite il Servizio Sociale, provvederà nelle more dell’approvazione dell’elenco dei 
beneficiari, redatto sulla base dei criteri indicati nella medesima deliberazione, ad avviare gli 
inserimenti applicando i criteri di cui alle Deliberazioni n. 109 del 16.07.2010 e l’elenco predisposto per 
l’annualità 2010; 

Richiamata la propria determinazione n. 449 del 06.06.2011 con la quale si è provveduto ad avviare gli 
interventi previsti dal Programma sperimentale di contrasto alle povertà e ad assumere gli impegni di spesa 
per le tre linee per l’anno 2011; 

Visti l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al servizio civico comunale, 
annualità 2011, previsto dalla linea 3 del Programma di contrasto alle povertà e la modulistica per la 
presentazione delle domande per le 3 linee del medesimo Programma, redatti in conformità alle direttive 
della Regione Sardegna e ritenuto di doverli approvare;  

        Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi                                                                                                                                                                                                                             
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
 
Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al servizio civico 
comunale, annualità 2011, previsto dalla linea 3 del Programma regionale di contrasto alle povertà e la 
modulistica per la presentazione delle domande per le 3 linee del medesimo Programma, redatti in 
conformità alle direttive della Regione Sardegna richiamate in premessa, allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                              Dott.ssa Donatella Garau 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal16/06/2011

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 493 del 15/06/2011



 1

 

                          COMUNE DI DECIMOMANNU 
                Provincia di Cagliari 

                        

 

AVVISO PUBBLICO  

 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL 

PROGRAMMA  PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

CONTRASTO DELLE POVERTA’  - LINEA 3 

ANNUALITA’ 2011  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
in attuazione della Delibera Regionale n. 20/8 del 26.04.2011 (art.3 della L.R. 14.05 2009, n.1)  

RENDE NOTO 
che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al Servizio Civico Comunale - 

annualità 2011.  
 

AVRA’ DECORRENZA DAL _____  AL ______ 
Il termine rimarrà comunque aperto sino ad esaurimento delle risorse finanziarie 

  
OGGETTO:  LINEA D’INTERVENTO 3-Concessione di  sussidi per lo svolgimento del Servizio 
Civico Comunale. 
 
In attuazione degli indirizzi dettati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/8 del 
26.04.2011 “ Programma per la realizzazione di azioni di contrasto alle povertà” e delle 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 73 del 20.05.2011 e n. 83 del 03.06.2011, è istituito nel 
Comune di Decimomannu, il “Sussidio per lo svolgimento del SERVIZIO CIVICO 
COMUNALE anno 2011 ”, finalizzato al reinserimento sociale mediante l'assegnazione di 
attività di pubblica utilità alle persone i cui nuclei familiari versano in condizione di indigenza 
economica.  
 
DESTINATARI:  
Nuclei familiari, persone singole e cittadini stranieri privi di reddito  o con reddito 
insufficiente ,  
Secondo gli indicatori di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 20/8 del 26.04.2010, viene 
considerato reddito insufficiente  l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 



 2

non superiore ad € 4.500,00 annui comprensivo dei r edditi esenti IRPEF( ISEE 
ridefinito) che si ottiene mediante la seguente for mula:  
ISE + redditi esenti IRPEF :  parametro scala di equivalenza = ISEE ridefinito  
 
 
Al fine di cogliere la reale disponibilità di risor se del nucleo familiare, qualora tra 
l’ultima dichiarazione dei redditi e il momento del la presentazione della domanda siano 
intervenute variazioni significative, nella composi zione del nucleo o nella situazione 
reddituale o patrimoniale, tali variazioni potranno  essere prese in considerazione se 
acquisite attraverso idonea documentazione o dichia razione sostitutiva di 
certificazione. 
 
Per quanto attiene i redditi esenti IRPEF dovranno essere dichiarati mediante dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR  del 28/12/2000 n° 445  in appositi moduli 
allegati alla domanda di richiesta del contributo. 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data della presentazione della domanda, da 
redigersi secondo i moduli predisposti dal Settore Amministrativo - Servizio Sociale Comunale 
. 
 
REQUISITI DI ACCESSO: 
• Per accedere al SERVIZIO CIVICO è necessario possedere i seguenti requisiti:  
• Essere residenti nel Comune di Decimomannu; 
• Non svolgere alcuna attività lavorativa; 
• Avere un età compresa fra 18 e 65 anni; 
• Essere abile al lavoro; 
• Avere una situazione economica reddituale pari o inferiore a €. 4.500,00 annui , rilevabile 

da certificazione ISEE in corso di validità e comprensiva di redditi non soggetti a IRPEF 
(pensioni a qualunque titolo percepite, assegni di accompagnamento, rendita INAIL per 
invalidità permanente o morte, assegni di mantenimento, borse di studio universitario o 
per frequenza a corsi o attività di ricerca post universitaria e altre entrate a qualsiasi titolo 
percepite. 

• Non essere beneficiario di altri programmi di inserimenti lavorativi sostenuti da un 
finanziamento pubblico 

 I requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda . 
Potrà presentare domanda solo un componente il nucleo familiare. 
Il nucleo familiare beneficiario dell'intervento non potrà usufruire di alcun altra forma di 
inserimento lavorativo sostenuto da un finanziamento pubblico . 
 
MISURA DEL CONTRIBUTO:  
 
Il sostegno economico, così come stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale  n°. 20/8 del 
26.04.2011, è previsto nella misura massima di €. 800,00,corrispondente a 100 ore mensili, 
per un periodo massimo di  12 mesi.  
La misura del contributo sarà calcolata in misura p roporzionale al monte ore 
assegnato a ciascun utente in relazione al bisogno rilevato. 
 
ATTIVITA' 
Le persone ammesse al servizio verranno inserite in piccole attività nei seguenti settori: 
• custodia e vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali (palestre, 



 3

centri di aggregazione, scuole, biblioteca, parchi comunali, ecc); 
• salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano ( apertura/chiusura parco, 

vigilanza e cura  aiuole, fioriere e giardini, pulizia cimitero, strade, piazze e altri spazi 
pubblici; 

• servizio di vigilanza nelle scuole con sede nel territorio comunale; 
aiuto alle persone in stato di bisogno (disabili, anziani, minori) relativamente a servizi che non 
riguardino la cura della persona; 
• servizio di vigilanza e custodia dei minori presso le scuole ubicate nel territorio comunale; 
• servizio di assistenza e vigilanza di minori che partecipano ad attività organizzate 

dall'Amministrazione Comunale; 
• servizi di assistenza in occasione di manifestazioni ricreative e culturali promosse 

dall'Amministrazione Comunale; 
• servizi di supporto agli uffici comunali (Centralino, fotocopisteria, archiviazione ecc); 
• supporto ai servizi comunali (Ludoteca, Biblioteca ecc) 
• ogni altra attività che l'Amministrazione ritenga utile promuovere in base alle esigenze del 

territorio. 
 

PROTOCOLLO DISCIPLINARE  
Gli ammessi al servizio civico sottoscriveranno con il Responsabile del Settore Amministrativo 
un Protocollo Disciplinare  per la definizione dei rapporti fra l'Amministrazione e il beneficiario 
dell'intervento. 
Nel Protocollo Disciplinare dovranno essere indicati: l'attività assegnata, il monte ore 
massimo giornaliero  e settimanale , il compenso previsto. 
 
 
Si   precisa   che,   come   previsto   dall’art.   35   del a   L.R.   5   dicembre   2005,   n.   
20,   l’attività   svolta volontariamente   dai   c ittadini,   destinatari   di   interventi   di   
sostegno   economico,   erogati   dall’ amministraz ione comunale non costituisce 
rapporto di lavoro e l’amministrazione comunale pro vvede al a copertura assicurativa 
per infortunio (INAIL) e per responsabilità civile verso terzi.  
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
La domanda, debitamente sottoscritta, dovrà essere compilata esclusivamente utilizzando 
l’apposito modulo disponibile presso l’Ufficio Servizi Sociali – Settore Amministrativo del 
Comune  di Decimomannu. Le domande dovranno pervenire al protocollo del Comune di 
Decimomannu preferibilmente entro il _________e dovranno essere corredate della seguente 
documentazione: 
� copia documento di identità del richiedente in corso di validità; 
� copia codice fiscale; 
� certificazione ISEE in corso di validità da richiedersi presso i CAF ; 
� Copia della scheda anagrafica rilasciata dal Centro Circoscrizionale per l'impiego 

aggiornata alla data di pubblicazione del Bando  
� Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR del 28/12/2000 n.445 

relativa ai redditi esenti IRPEF da prodursi negli appositi moduli allegati alla domanda 
di richiesta di contributo 

� Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di invalidità di uno dei componenti 
il nucleo familiare; 



 4

�  Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di portatore di Handicap grave 
(art.3 comma 3, Legge 104/92) di uno dei componenti il nucleo familiare. . 

ELENCO BENEFICIARI:  
Il Comune, a mezzo del Servizio Sociale, procederà all'istruttoria delle domande pervenute 
all’Ufficio Protocollo nonché al controllo, anche a campione, della veridicità delle dichiarazioni 
prodotte e alla formazione dell’elenco che sarà approvato con determinazione del 
Responsabile del Settore. Tale elenco potrà essere integrato in qualsiasi momento, su 
valutazione del Servizio Sociale comunale e avrà validità sino al completo utilizzo dei fondi 
dell’annualità. 
Per la formazione dell’elenco verranno attribuiti i punteggi secondo i criteri di seguito proposti, 
ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 03.06.2011: 
 
A) Requisiti di accesso 
Possono accedere al servizio civico le persone che risultano essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
• Essere residenti nel Comune di Decimomannu; 
• Non svolgere alcuna attività lavorativa; 
• Avere un età compresa fra 18 e 65 anni; 
• Essere abile al lavoro; 
• Avere un reddito ISEE non superiore a €. 4.500,00 c omprensivi di redditi non 

soggetti a IRPEF 
 
B) Attribuzione punteggi in base alla situazione ec onomica ISEE (dichiarazione 2009 
per redditi 2008), comprensivi di redditi non sogge tti a IRPEF 
 
• ISEE da €. 0 a €. 1.000,00                                                                                                   

PUNTI 5  
• ISEE da €. 1.001,00 a 2.000,00                                                             

PUNTI 4  
• ISEE da €. 2.001,00 a 3.000,00                                                                                            

PUNTI 3  
• ISEE da €. 3.001,00 a 4.500,00                                                       

PUNTI 2  
• ISEE > a  4.500,00                                                                                                                  

non ammesso  
 
C)  Attribuzione punteggi sulla base della   COMPOS IZIONE NUCLEO FAMILIARE 
 
1- nuclei familiari con 4 o più minori a 

carico    

 

1.1 per ogni minore oltre il 4°  

1.2 presenza di disabili 

PUNTI  10 

              

 

PUNTI 1  

PUNTI 4 

  



 5

 

2- nuclei monogenitoriali con figli minori 

a carico 

 

2.1 per ogni minore oltre il primo 

2.2 presenza di disabili 

 

PUNTI 8 

 

 

PUNTI 1 

PUNTI 4 

 3-Persone che vivono sole 

 

3.1 presenza di disabilità 

PUNTI  5 

 

PUNTI 4  

 

4- nuclei familiari con 4 o più componenti   

 

4.1 per ogni componente minore 

4.2 presenza di disabili 

 

PUNTI   4 

 

PUNTI 1 

PUNTI 4 

5 - Nuclei familiari con presenza di 

disabili 

PUNTI   4 

6 - ex detenuti e ex tossicodipendenti che 
abbiano seguito un percorso riabilitativo 

PUNTI 4 

D) Attribuzione punteggio in base alla valutazione del Servizio Sociale Professionale: 
 
Sarà attribuito un punteggio sulla base della valut azione tecnico-professionale del 
servizio sociale, basata su diversi indicatori di d isagio (durata del periodo di 
disagio economico per mancanza/precarietà del lavor o o insufficienza del reddito, 
condizione abitativa, adeguatezza alloggio, condizi one di isolamento, carenza di reti 
parentali, problemi sanitari rilevanti, etc.) 

da 0 a 2 punti max  
 
I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previs ti ai punti 1/2/3/4 non sono cumulabili. 
 
Potrà accedere al servizio solo 1 dei componenti il  nucleo familiare. 
 
 
A parità di punteggio varrà come criterio di preced enza la valutazione del Servizio 
Sociale. 
 
MOTIVI DI ESCLUSIONE 
Sono esclusi dal programma tutti i cittadini : 
- il cui indicatore della situazione economica equivalente (ISEE),in corso di validità,superi 
      € 4.500,00   annui comprensivo dei redditi esenti IRPEF;  
- che non risultino abili al lavoro; 



 6

- che non siano residenti nel Comune di Decimomannu; 
- che svolgano attività lavorativa 
- che abbiano un età inferiore a 18 anni e superiore a 65; 
- che rifiutino di essere inseriti nell'attività indicata dall'Amministrazione Comunale nel 

Protocollo/Disciplinare 
 
AVVIO AL SERVIZIO CIVICO  
 
Trascorsi i termini di pubblicazione dell’elenco si procederà all'avvio dei beneficiari, in ordine 
di graduatoria, mediante lettera o notifica. 
Il beneficiario, ricevuta la comunicazione dovrà dare la propria disponibilità all'avvio e 
sottoscrivere il Protocollo Disciplinare . 
 
VERIFICHE : 
Sarà cura dell’Amministrazione Comunale effettuare, in sede di istruttoria delle domande 
pervenute all’ufficio protocollo, controlli, anche a campione, circa la veridicità delle 
dichiarazioni rese, anche confrontando i dati con quelli in possesso del sistema informativo 
del Ministero delle Finanze. 
Si procederà alla verifica della congruenza tra la situazione economica risultante 
dall’attestazione ISEE e quella sussistente al momento della domanda ed il Servizio Sociale 
valuterà l'esistenza della situazione di bisogno. 
Chiunque renda false dichiarazioni, oltre ad incorr ere nelle sanzioni previste ai sensi 
del DPR 445/2000, perderà automaticamente il diritt o al beneficio  
 
PUBBLICITA’ DELL’AVVISO:  
Copia del presente bando è a disposizione dei cittadini affinché ne possano prendere visione, 
ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, presso l' Albo Pretorio 
on line del Comune (www.comune.decimomannu.ca .it), l'ufficio Servizi Sociali – Settore 
Amministrativo e sul sito del Comune (www.comune.decimomannu.ca .it). 
 

                    
                                                    Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                    Dott.ssa Donatella Garau 

 



AL SETTORE AMMINISTRATIVO 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  

DEL COMUNE DI DECIMOMANNU 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI INTERVENTI  DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ ANNO 2011 - LINEA 1 

LINEA 1) Sussidi a favore di persone e nuclei famil iari in condizioni di accertata povertà 
Delibera  G.R. n. 20/8 del 26/04/2011; 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________ nato/a a 
_________________________ Il ________________, residente in DECIMOMANNU, Via 
__________________________ n.________ telefono 070/_______________________ 
Cellulare______________________; C.F. ________________________________________  

 

CHIEDE  

Di poter beneficiare del sostegno economico, di cui alla LINEA 1 , previsto dal Programma 
Regionale finalizzato alla realizzazione di azioni di contrasto alle povertà, come previsto dalla 
Delibera Giunta Regionale n. 20/8 del 26/04/2011 e della delibera della Giunta Comunale n. 73 del 
20/05/2011 

 

A tal fine, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, la falsità negli atti e l’uso di 
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti e consapevole di quanto 
disposto dall’art. 77 del medesimo D.P.R. 445/2000 in merito alla decadenza dei benefici,  

DICHIARA 

 

 o Di essere residente a Decimomannu in Via _______________________________ n._______;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO A 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE E CONDIZIONE LAVO RATIVA 

che il nucleo familiare nel quale vive abitualmente il destinatario del beneficio richiesto è composto 
complessivamente da n._______________componenti; 

che sono presenti nel nucleo familiare, così come sotto composto, n.______________disabili 

che il proprio stato di famiglia alla data di pubblicazione del bando, è così composto: 

 

N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI 
NASCITA 

GRADO DI 
PARENTELA 

CONDIZIONE 
LAVORATIVA  

1 *  ==========  

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 

N.B. La condizione lavorativa deve essere riferita alla data di presentazione della domanda: riportare a seconda dei casi, 

la voce  

“OCCUPATO” o “NON OCCUPATO” 

 
* beneficiari



- che i redditi  ISEE 2010  del nucleo familiare sono pari a   € ____________ 
- che nell’anno 2010, non ha percepito redditi esenti IRPEF;  

- che il proprio nucleo familiare ha percepito nell’anno 2010 i seguenti redditi esenti 
IRPEF:  

 QUADRO B 
REDDITI ESENTI IRPEF PERCEPITI DAL NUCLEO FAMILIARE  

 NATURA DEL REDDITO EURO  

 Pensione di Invalidità civile, cecità sordomutismo  

 Indennità di accompagnamento  

 Pensione sociale o assegno sociale  

        Rendita INAIL per invalidità permanente o decesso  

    Pensione di guerra o reversibilità di guerra  

 Borsa di studio universitaria o per frequenza corsi o attività di ricerca post laurea  

      Altre entrate a qualsiasi titolo percepite  

 
- di comunicare tempestivamente ogni variazione della mutata composizione familiare, delle 
condizioni di reddito e di patrimonio; 

-  che nessun altro componente del proprio nucleo familiare ha presentato istanza di  accesso 
al programma delle azioni di contrasto alle povertà per nessuna linea di intervento, per l’anno 
2011; 
 
- di essere a conoscenza del fatto che l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 71 del 
DPR 445/2000, potrà disporre controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  

Il/La Sottoscritto/a,consapevole delle sanzioni civili e penali cui potrà andare incontro in caso 
di dichiarazione mendace o di esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 
verità,giusto il disposto degli artt.75 e 76 del DPR 445/2000,dichiara sotto la propria 
responsabilità che i dati forniti sono completi e veritieri. 

DECIMOMANNU lì______/______/2011 

        firma del richiedente 

                                                                                                                               
___________________________                             

Il/La Sottoscritto/a dichiara di essere informato)a che,ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.  
30.06.2003, n.196, i dati personali contenuti nella presente domanda saranno trattati,anche 
con strumenti informatici,nell’ambito e per i fini istituzionali del procedimento per il quale 
vengono resi. 



 

Si allega alla presente:  

 • Copia documento d’identità;  

 • Copia codice fiscale;  

 • Certificazione ISEE valida;   

 . Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di invalidità ; 

  . Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di portatore di Handicap grave (art.3 
comma 3,Legge 104/92). 

 
DECIMOMANNU lì_____/_____/2011 

                                                                      _______________________________________ 

                                                                                           Firma del richiedente 

 



AL SETTORE AMMINISTRATIVO 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  

DEL COMUNE DI DECIMOMANNU 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI INTERVENTI  DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ ANNO 2011 – LINEA 3  

 

LINEA 3) Concessioni di sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale a favore 
di persone e nuclei familiari in condizioni di acce rtata povertà. Delibera di G.R. n. 20/8 del 
26/04/2011 e delibera della Giunta Comunale n. 83 d el 03.06.2011 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________ nato/a a 
_________________________ Il ________________, residente in DECIMOMANNU, Via 
__________________________ n.________ telefono 070/_______________ 
Cellulare______________________; C.F. ________________________________________ 

Titolo di studio ______________________________________________________________  

 

CHIEDE  

Di essere ammesso al Programma che prevede la concessione di sussidi per lo svolgimento del 
Servizio Civico Comunale, di cui alla LINEA 3 ), come previsto dalla delibera di G.R. n. 20/8 del 
26/04/2011 e dalla delibera della Giunta Comunale n. 83 del 03.06.2011 

A tal fine, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, la falsità negli atti e l’uso di 
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti e consapevole di quanto 
disposto dall’art. 77 del medesimo D.P.R. 445/2000 in merito alla decadenza dei benefici,  

DICHIARA 

 

 o Di essere residente a Decimomannu in Via _______________________________ n._______;  

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO A 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE E CONDIZIONE LAVO RATIVA 

che il nucleo familiare nel quale vive abitualmente il destinatario del beneficio richiesto è composto 
complessivamente da n._______________componenti; 

che sono presenti nel nucleo familiare, così come sotto composto, n.______________disabili 

che il proprio stato di famiglia alla data di pubblicazione del bando, è così composto: 

 

N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI 
NASCITA 

GRADO DI 
PARENTELA 

CONDIZIONE 
LAVORATIVA  

1 *  ==========  

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 

N.B. La condizione lavorativa deve essere riferita alla data di presentazione della domanda: riportare a seconda dei casi, 

la voce  

“OCCUPATO” o “NON OCCUPATO” 

 
* beneficiario



• che i redditi  ISEE 2010 del nucleo familiare sono pari a      € ____________ 
• che, nell’anno 2010, non ha percepito redditi esenti IRPEF;  
• che il proprio nucleo familiare ha percepito nell’anno 2010 i seguenti redditi esenti 

IRPEF:  

 

 QUADRO B 
REDDITI ESENTI IRPEF PERCEPITI DAL NUCLEO FAMILIARE  

 NATURA DEL REDDITO EURO  

 Pensione di Invalidità civile, cecità sordomutismo  

 Indennità di accompagnamento  

 Pensione sociale o assegno sociale  

        Rendita INAIL per invalidità permanente o decesso  

    Pensione di guerra o reversibilità di guerra  

 Borsa di studio universitaria o per frequenza corsi o attività di ricerca post laurea  

      Altre entrate a qualsiasi titolo percepite  

 

• di aver preso visione del Avviso Pubblico; 

• di non svolgere alcuna attività lavorativa e di essere abile al lavoro; 

• di non essere beneficiario di altri programmi di inserimenti lavorativi sostenuti da un 
finanziamenti pubblici;  

• di essere disponibile a prestare il Servizio Civico Comunale, mediante sottoscrizione di 
apposito protocollo, consapevole che, in nessun caso, detta prestazione potrà 
instaurare un rapporto di lavoro con l’Amministrazione Comunale; 

• di essere a conoscenza che l’assegno economico per “Servizio Civico” è alternativo ad 
ogni altra forma di assistenza economica e che l’inosservanza degli adempimenti 
comporterà la decadenza dal “Servizio Civico”; 

• di comunicare tempestivamente ogni variazione della mutata composizione familiare, 
delle condizioni di reddito e di patrimonio; 

• che nessun altro componente del proprio nucleo familiare ha presentato istanza di  
accesso al programma delle azioni di contrasto alle povertà per nessuna linea di 
intervento, per l’anno 2011; 

  



• di essere a conoscenza del fatto che l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 71 
del DPR 445/2000, potrà disporre controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  

 

Il/La Sottoscritto/a,consapevole delle sanzioni civili e penali cui potrà andare incontro in caso 
di dichiarazione mendace o di esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 
verità,giusto il disposto degli artt.75 e 76 del DPR 445/2000,dichiara sotto la propria 
responsabilità che i dati forniti sono completi e veritieri. 

DECIMOMANNU lì_____/_____/2011 

                                                                      _______________________________________ 

                                                                                           firma del richiedente 

Il/La Sottoscritto/a dichiara di essere informato) che ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs 
30.06.2003, n.196, i dati personali contenuti nella presente domanda saranno trattati,anche 
con strumenti informatici,nell’ambito e per i fini istituzionali del procedimento per il quale 
vengono resi. 

 

Si allega alla presente:  

• Copia documento d’identità;  

• Copia codice fiscale;  

• Certificazione ISEE in corso di invalidità;  

• Copia della scheda anagrafica rilasciata dal Centro Circoscrizionale per l'impiego 
aggiornata alla data di pubblicazione del Bando; 

• Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di invalidità ; 

• Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di portatore di Handicap grave (art.3 
comma 3, Legge 104/92). 

 
DECIMOMANNU lì_______________________ 

                                                                      _______________________________________ 

                                                                                           Firma del richiedente 



AL SETTORE AMMINISTRATIVO 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  

DEL COMUNE DI DECIMOMANNU 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI INTERVENTI  DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ ANNO 2011 -  LINEA 2 

 

LINEA 2) Concessione di contributi per far fronte a ll’abbattimento dei costi dei Servizi 
essenziali. Delibera  G.R. n. 20/8 del 26/04/2011  

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________ nato/a a 
_________________________ Il ________________, residente in DECIMOMANNU, Via 
__________________________ n.________ telefono 070/_____________________ 
Cellulare______________________; C.F. ________________________________________  

 

CHIEDE  

Di poter beneficiare della concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei 
Servizi essenziali, di cui alla LINEA 2 , previsto dal Programma Regionale finalizzato alla 
realizzazione di interventi di contrasto alle povertà, come previsto dalla Delibera G.R. n.20/8 del 
26/04/2011 e della delibera della Giunta Comunale n. 73 del 20/05/2011. 

 

A tal fine, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, la falsità negli atti e l’uso di 
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti e consapevole di quanto 
disposto dall’art. 77 del medesimo D.P.R. 445/2000 in merito alla decadenza dei benefici,  

DICHIARA 

 

 o Di essere residente a Decimomannu in Via _______________________________ n._______;  

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO A 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE E CONDIZIONE LAVO RATIVA 

che il nucleo familiare nel quale vive abitualmente il destinatario del beneficio richiesto è composto 
complessivamente da n. _______ componenti; 

che sono presenti nel nucleo familiare, così come sotto composto, n. ____disabili 

che sono presenti nel nucleo familiare, così come sotto composto n.____ anziani non 
autosufficienti  

che il proprio stato di famiglia alla data di pubblicazione del bando, è così composto: 

 

N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI 
NASCITA 

GRADO DI 
PARENTELA 

CONDIZIONE 
LAVORATIVA  

1 *  ==========  

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 

N.B. La condizione lavorativa deve essere riferita alla data di presentazione della domanda: riportare a seconda dei casi, 

la voce  

“OCCUPATO” o “NON OCCUPATO” 

 
* beneficiario



- che i redditi  ISEE 2010 del nucleo familiare sono pari a    € ____________  
 

- che nell’anno 2010, non ha percepito redditi esenti IRPEF;  

- che il proprio nucleo familiare ha percepito nell’anno 2010 i seguenti redditi esenti 
IRPEF:  

 QUADRO B 
REDDITI ESENTI IRPEF PERCEPITI DAL NUCLEO FAMILIARE  

 NATURA DEL REDDITO EURO  

 Pensione di Invalidità civile, cecità sordomutismo  

 Indennità di accompagnamento  

 Pensione sociale o assegno sociale  

        Rendita INAIL per invalidità permanente o decesso  

    Pensione di guerra o reversibilità di guerra  

 Borsa di studio universitaria o per frequenza corsi o attività di ricerca post laurea  

      Altre entrate a qualsiasi titolo percepite  

 
- che i costi sostenuti per l’anno 2010 riferiti alle seguenti voci sono stati:  

QUADRO C 

COSTI DEI SERVIZI ESSENZIALI 

 

NATURA DEL COSTO SOSTENUTO EURO  

Canone di locazione  

Energia elettrica  

Smaltimento rifiuti solidi urbani  

Riscaldamento  

Gas da cucina  

Consumo acqua potabile  

Servizi e interventi educativi:nidi d’infanzia,servizi educativi,baby sitter  

Frequenza attività sportive  

Partecipazione iniziative culturali e di studio  

Partecipazione attività exstrascolastiche  

 



N.B. L’Amministrazione potrà richiedere, per ogni voce, pezze giustificative di 
avvenuto pagamento(ricevute, fatture, etc.). 
 

- di comunicare tempestivamente ogni variazione della mutata composizione 
familiare, delle condizioni di reddito e di patrimonio; 

- che nessun altro componente del proprio nucleo familiare ha presentato istanza di  
accesso al programma delle azioni di contrasto alle povertà per nessuna linea di 
intervento, per l’anno 2011; 

 
 -  di essere a conoscenza del fatto che l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 

71 del DPR 445/2000, potrà disporre controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  

Il/La Sottoscritto/a,consapevole delle sanzioni civili e penali cui potrà andare incontro in caso 
di dichiarazione mendace o di esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 
verità,giusto il disposto degli artt.75 e 76 del DPR 445/2000,dichiara sotto la propria 
responsabilità che i dati forniti sono completi e veritieri. 

DECIMOMANNU lì______/____/2011 

                                                                      _______________________________________ 

                                                                                           firma del richiedente 

Il/La Sottoscritto/a dichiara di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui al Dlg 
30.06.2003, n.196,i dati personali contenuti nella presente domanda saranno trattati,anche 
con strumenti informatici,nell’ambito e per i fini istituzionali del procedimento per il quale 
vengono resi. 

Si allega alla presente:  

    • Copia documento d’identità;  

 • Certificazione ISEE valida;   

    • Copia codice fiscale; 

. Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di invalidità di un componente il nucleo familiare; 

. Eventuale certificazione sanitaria attestante lo stato di portatore di Handicap grave (art.3 comma 3 
Legge 104/92) 

 
DECIMOMANNU lì______/_____/2011                                              Firma del richiedente 

                                                                                     ______________________________________ 


